
 1

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                  Αθήνα,  06/11/2007 
1. Δ/ΝΣΗ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                Αρ. πρωτ.:335273 
Τμήμα Β΄ 
Ταχ.Δ/νση:      Αχαρνών 29, Αθήνα 104 39 
Πληροφορίες: Λ.Πανομήτρος, Ε.Τζωρτζάκη 
Τηλέφωνο:      210 8812149 
Fax:                 210 8821241 
2.ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠ/ΞΗΣ 
Δ/ΝΣΗ:ΝΟΜ/ΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΝΟΜ. ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
Τμήμα ΕΝΟΠ 
 
 
ΘΕΜΑ: «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή παρεκκλίσεων του 

Κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 για τη βιολογική κτηνοτροφία , 
λόγω καταστροφικών πυρκαγιών, σε πυρόπληκτες περιοχές» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1) Τις διατάξεις: 
 
α)Του άρθρου 22 παρ.3 του ν.992/1979 «περί Οργανώσεως των διοικητικών 
υπηρεσιών δια την εφαρμογήν της Συνθήκης Προσχωρήσεως της Ελλάδος εις την 
Ευρωπαϊκήν Κοινότητα και ρυθμίσεως συναφών θεσμικών και οργανωτικών 
θεμάτων» (A΄280). 

β) Του άρθρου 1 παρ. 1,2 και 3 του ν.1338/1983 (Α΄34) «Εφαρμογή του Κοινοτικού 
Δικαίου» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του ν.1440/1984 (Α΄70) «Συμμετοχή 
της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και στις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΑΤΟΜ 
και του άρθρου 65 του ν. 1892/1990 (Α΄101)». 

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα που τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98). 

δ) Της αριθμ. 245090/31-01-2006  Απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών Δημοσίας 
Διοίκησης  και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, «καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την 
εφαρμογή του Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 του Συμβουλίου “περί του βιολογικού τρόπου 
παραγωγής γεωργικών προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά 
προϊόντα και στα είδη διατροφής”, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β΄157). 

 



 2

2) Τον Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 του Συμβουλίου, (L198) «περί του βιολογικού τρόπου 
παραγωγής βιολογικών προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά 
προϊόντα και στα είδη διατροφής», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
3) Την αριθμ. Υ265/11-10-2007 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κωνσταντίνο Κιλτίδη» (Β΄2016) 
 
4) Την ανάγκη, για την άμεση αντιμετώπιση των προβλημάτων που δημιουργούνται 
στη βιολογική κτηνοτροφία από τις πυρκαγιές των μηνών Ιουνίου, Ιουλίου και 
Αυγούστου 2007, στις πυρόπληκτες περιοχές των νομών που έχουν καθοριστεί με τις 
αριθμ. οικ/5285/Α32/31-8-2007 (Β΄1744) και οικ/5645/Α32/12-9-2007 (Β΄1845) 
αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, λόγω των εκτεταμένων 
καταστροφών σε εγκαταστάσεις, φυτικό και ζωικό κεφάλαιο, και λαμβάνοντας 
υπόψη τη μη ύπαρξη διαθέσιμων ζώων βιολογικής εκτροφής και τη μη επάρκεια 
βιολογικών ζωοτροφών 
 
5) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 
Εφαρμογή παρεκκλίσεων 

 
1. Εγκρίνουμε την εφαρμογή των κάτωθι παρεκκλίσεων του Παραρτήματος Ι του 

Καν. (ΕΟΚ) 2092/91 στις πυρόπληκτες, από τις πυρκαγιές του μηνός Αυγούστου 
2007, περιοχές των νομών Ηλείας, Μεσσηνίας, Λακωνίας, Αρκαδίας, Κορινθίας, 
Ευβοίας, Αττικής και Αιτωλοακαρνανίας, καθώς και στις πυρόπληκτες, από τις 
πυρκαγιές των μηνών Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 2007 περιοχές των νομών 
Αχαΐας, Μαγνησίας, Κεφαλληνίας, Κορινθίας και Αττικής, οι οποίες έχουν 
οριοθετηθεί με τις αριθμ. οικ/5285/Α32/31-8-2007 (Β΄1744) και οικ. 
5645/Α32/12-9-2007 (Β΄1845) Αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων αντίστοιχα, που αναφέρονται στο παράρτημα της παρούσας και 
καθορίζουμε ειδικότερα τις λεπτομέρειες εφαρμογής τους, ως ακολούθως : 
 
α)Την εφαρμογή της παρέκκλισης του Παραρτήματος Ι, Μέρος Β, παράγραφος 3 
(καταγωγή των ζώων) περίπτωση 3.6, σύμφωνα με την οποία επιτρέπεται, η 
ανανέωση ή η ανασύσταση της αγέλης ή του σμήνους με ζώα προερχόμενα από 
μη βιολογικές εκτροφές, δεδομένου ότι δεν υπάρχουν διαθέσιμα ζώα βιολογικής 
εκτροφής, εξαιτίας της υψηλής θνησιμότητας των ζώων, λόγω των 
καταστροφικών συνθηκών, στους κτηνοτρόφους των παραπάνω πυρόπληκτων 
περιοχών. 
 
β)Την εφαρμογή της παρέκκλισης του Παραρτήματος Ι, Μέρος Β, παράγραφος 4 
(διατροφή) περίπτωση 4.9 σύμφωνα με την οποία εγκρίνουμε την αύξηση του 
ποσοστού των συμβατικών ζωοτροφών, που επιτρέπεται να συμμετέχουν στο 
σιτηρέσιο των ζώων που εκτρέφονται σε βιολογικές μονάδες, που βρίσκονται στις 
παραπάνω πυρόπληκτες περιοχές, το οποίο καθορίζεται ως εξής : 
 



 3

αα)Το μέγιστο ποσοστό συμβατικών ζωοτροφών δύναται να φθάσει μέχρι το 
50% του σιτηρεσίου για χρονικό διάστημα 12 μηνών, το οποίο υπολογίζεται 
εντός των κάτωθι περιόδων : 
i). Από τον Ιούνιο 2007 μέχρι και τον Ιούνιο 2008 
ii). Από τον Ιούλιο 2007 μέχρι και τον Ιούλιο 2008 
iii). Από τον Αύγουστο 2007 μέχρι και τον Αύγουστο 2008 

 
ββ)Το μέγιστο ποσοστό συμβατικών ζωοτροφών που συμμετέχουν στο 
ημερήσιο σιτηρέσιο, δύναται να φθάσει μέχρι και το 100% κατά το πρώτο 
εξάμηνο των ανωτέρω περιόδων καθώς και στις κρίσιμες παραγωγικές 
περιόδους των ζώων. 
Οι αριθμητικές τιμές στα παραπάνω ποσοστά, εκφράζονται σε εκατοστιαία 
ποσοστά επί της ξηράς ουσίας ζωοτροφών γεωργικής προέλευσης. 

 
γ)Την εφαρμογή της παρέκκλισης του Παραρτήματος Ι, μέρος Γ, παράγραφος 3 
(καταγωγή των μελισσών), περίπτ. 3.5, σύμφωνα με την οποία επιτρέπεται η 
ανανέωση ή η ανασύσταση των μελισσιών όταν δεν είναι διαθέσιμα μελίσσια που 
παράγουν, σύμφωνα με τον εν λόγω κανονισμό, σε περίπτωση υψηλής 
θνησιμότητας των ζώων που οφείλεται σε ασθένειες ή καταστροφικές 
περιστάσεις, εφόσον υπόκεινται σε περίοδο μετατροπής, στα μελίσσια που 
ζημιώθηκαν και βρίσκονταν στις παραπάνω πυρόπληκτες περιοχές. 
 

2. Οι ως άνω παρεκκλίσεις εφαρμόζονται μετά από έγκριση από τους εγκεκριμένους 
Οργανισμούς Ελέγχου και Πιστοποίησης στις μονάδες και στους επιχειρηματίες 
(κτηνοτρόφους και μελισσοκόμους), των παραπάνω αναφερόμενων πυρόπληκτων 
περιοχών που είναι ενταγμένοι στο καθεστώς του Καν. (ΕΟΚ)2092/91. 
 
 

Άρθρο 2 
Χορήγηση άδειας παρέκκλισης 

 
1)Προκειμένου να χορηγηθεί γραπτή άδεια παρέκκλισης, οι ενδιαφερόμενοι 
πρέπει να υποβάλλουν στους εγκεκριμένους Οργανισμούς Ελέγχου και 
Πιστοποίησης μέχρι την 30η Νοεμβρίου του 2007 ενιαία αίτηση για τις 
παρεκκλίσεις που αιτούνται.  
2) Η αίτηση συνοδεύεται από τη δήλωση του ΟΣΔΕ για το φυτικό ή/και ζωικό 
κεφάλαιο για όλες τις παρεκκλίσεις του άρθρου 1 και επιπλέον για τις 
παρεκκλίσεις των περ. α και γ της παρ. 1 του άρθρου 1, τα ακόλουθα: 
α)Βεβαίωση από τον ΕΛΓΑ ότι έχει υποβληθεί σε αυτόν αίτηση ή και ότι έχει 
ελεγχθεί. 
β)Βεβαίωση της Κτηνιατρικής Υπηρεσίας της οικείας Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης για τον αριθμό των ζώων του κτηνοτρόφου. 
3) Η άδεια παρέκκλισης περιλαμβάνει τουλάχιστον για όλες τις παρεκκλίσεις τα 
κάτωθι: 
α)Τα στοιχεία του επιχειρηματία, την έδρα της εκμετάλλευσης και την τοποθεσία 
των μονάδων και εγκαταστάσεων. 
β)Το χρονικό διάστημα εφαρμογής καθεμιάς των παρεκκλίσεων. 
γ)Το είδος των παρεκκλίσεων.  
Επιπλέον για μεν τις παρεκκλίσεις των περ. α και γ της παρ.1 του άρθρου 1, τον 
αριθμό των ζώων σε κεφάλια και τον αριθμό των μελισσών σε κυψέλες, τα οποία 
θα αντικατασταθούν, για δε την παρέκκλιση της περ. β της παρ.1 του άρθρου 1, 
θα μνημονεύεται η παρούσα και το μέγιστο επιτρεπόμενο ποσοστό των 
συμβατικών ζωοτροφών. 



 4

 
 

Άρθρο3 
Ενημέρωση  

 
Οι εγκεκριμένοι Οργανισμοί Ελέγχου και Πιστοποίησης οφείλουν να 
κοινοποιούν: 
α) Τις μηνιαίες καταστάσεις των κτηνοτρόφων που αιτήθηκαν τη χορήγηση 
άδειας παρέκκλισης για κάθε κατηγορία παρέκκλισης στη Δ/νση Βιολογικής 
Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και στον 
ΟΠΕΓΕΠ. 
β) Αντίγραφο της χορηγηθείσας άδειας παρέκκλισης στον ΟΠΕΓΕΠ 
 
 

Άρθρο4 
 
Η μη συμμόρφωση των επιχειρηματιών που θα τύχουν της άδειας παρέκκλισης 
επισύρει τις κυρώσεις του άρθρου 11 της αριθμ. 245090/31-01-2006 Απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών Δημοσίας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας 
και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄157). 
 

Άρθρο 5 
Παράρτημα 

. 
Το Παράρτημα που ακολουθεί αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 
 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  
 

ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 
 

1) Από τις πυρκαγιές του Αυγούστου 2007, τα διοικητικά όρια των παρακάτω 
περιοχών : 

- Νομού Ηλείας 

 Δ.Δ. Αγ. Γεωργίου, Αμπελώνα, Βαρβάσαινα, Ελαιώνα, Κολιρίου, 
Λασταίικων, Παλαιοβαρβάσαινας, Σαλμώνης, Σκαφιδιάς, και Δ.Δ. Πύργου 
του Δήμου Πύργου 

 Δ.Δ. Αμαλιάδος, Γερακίου, Περιστερίου, Δαφνιωτίσσης, Κεραμιδιάς, 
Κρυονέρου, Σαβαλίων και Δάφνης του Δήμου Αμαλιάδος 

 Δ.Δ. Αετορράχης και Ξενιών του Δήμου Βουπρασίας 

 Δ.Δ. Αντρωνίου του Δήμου Λασιώνος 

 Δ.Δ. Λυγιάς και Καλυβίων Μυρτουντίων του Δήμου Βαρθολομιού 

 Δ.Δ. Μπορσίου του Δήμου Λεχαινών 

 και των Δήμων Ωλένης, Πηνείας, Φολόης, Σκυλλούντος, Ζαχάρως, Φιγαλείας, 
Αλιφείρας, Ανδρίτσαινας, Αρχαίας Ολυμπίας και Ιαρδάνου 

 

 



 5

- Νομού Μεσσηνίας 

 Δ.Δ. Αλαγονίας, Αρτεμισίας, Βέργας, Ελαιοχωρίου, Καλαμάτας, Καρβελίου, 
Νεδούσης, Πηγών και Λαδά του Δήμου Καλαμάτας 

 Δ.Δ. Βρομόβρυσης του Δήμου Αρφαρών 

 Δ.Δ. Αλτομιρών, Κέντρου, Πηγαδίων, και Σταυροπηγίου του Δήμου Αβίας 

 Δ.Δ. Πολιανής του Δήμου Θουρίας 

 Δ.Δ. Διαβολιτσίου, Δεσύλλα, Ηλέκτρας, Καρνασίου, Μάλτας, Παραπουγκίου 
και Κωνσταντίνων του Δήμου Ανδανίας 

 Δ.Δ. Ζευγολατείου, Καλλιρόης, Μελιγαλά και Σκάλας του Δήμου Μελιγαλά 

 Δ.Δ. Βασιλικού, Κόκλα, Μάλθης, και Δωρίου του Δήμου Δωρίου 

 Δ.Δ. Μεταξάδας, Χώρας, Παλαιού Λουτρού και Φλεσιάδος του Δήμου 
Νέστορος 

 Δ.Δ. Χριστιανουπόλεως, Φιλιατρών, και Πλάτης του Δήμου Φιλιατρών 

 Δ.Δ. Βασιλιτσίου και Χρυσοκελλαριάς του Δήμου Κορώνης 

 Δ.Δ. Βλάση, Κουρτακίου, Μηλιωτίου του Δήμου Βουφράδων 

 Δ,Δ. Πολυθέας και Μοναστηρίου του Δήμου Αετού 

 Δ.Δ. Αγ. Νίκωνος του Δήμου Λέυκτρου 

 Δ.Δ. Βαλύρας του Δήμου Ιθώμης 

 Δ.Δ. Αβραμίου του Δήμου Μεσσήνης 

 Δ.Δ Αυλώνος του Δήμου Αυλώνα  

 και των Δήμων Οιχαλίας και Παπαφλέσσα. 
 

- Νομού Λακωνίας 

 Δ.Δ. Γερακίου και Καλλιθέας του Δήμου Γερόνθρων 

 Δ.Δ. Κροκεών και Δαφνίου του Δήμου Κροκεών 

 και των Δήμων Θεραπνών, Σκάλας, Αν. Μάνης και Οιτύλου 
 

- Νομού Αρκαδίας 

Δ.Δ. Ασέας, Αραχαμιτών, Κεραστάρη, Αθηναίου, Παλαιοχούνης, Πάπαρη του 
Δήμου Βαλτετσίου 

Δ.Δ. Μαραθούσσης, Μαλλωτών, Μακρυσίου, Ραψομμάτη, Περιβολίων, 
Γέφυρας, Παραδεισίων, Τριποτάμου, Χράνων, Χιράδων, Σουλίου, Ίσαρη, 
Σούλου, Ισώματος, Καρυών, Μεγαλοπόλεως, Ανθοχωρίου και Νεοχωρίου 
Λυκοσούρας του Δήμου Μεγαλοπόλεως 

 Δ.Δ. Κακουραίικων και Κοκκορά του Δήμου Ηραίας 

 Δ.Δ Κυπαρισσίων, Κατσίμπαλη και Ζώνης του Δήμου Γόρτυνος 

 Δ.Δ. Μανθυρέας, Μαυρικίου και Κανδάλου του Δήμου Τεγέας 

 και του Δήμου Φαλαισίας 

 



 6

- Νομού Κορινθίας 

 Δ.Δ. Ζευγολατείου, Σουληναρίου, Χαλκείου του Δήμου Βόχας 

 Δ.Δ. Νεμέας και Αρχαίων Κλεωνών του Δήμου Νεμέας 

 Δ.Δ. Σοφικού του Δήμου Σολυγείας 

 Δ.Δ Δερβενίου του Δήμου Ευρωστίνης 

 Δ.Δ. Αρχαίας Φενεού του Δήμου Φενεού 

 Δ.Δ. Μικρού Βάλτου του Δήμου Σικυωνίων 
 

- Νομού Εύβοιας 

 Δ.Δ. Θεολόγου, Μίστρου και Πούρνου του Δήμου Διρφύων 

 Δ.Δ Μαρμαρίου και Στουππαίων του Δήμου Μαρμαρίου 

 Δ.Δ. Ωρολογίου και Αγ. Γεωργίου του Δήμου Αυλώνος 

 Περιοχή Γέροντα του Δήμου Ερέτριας 

 και των Δήμων Στυραίων, Αμαρυνθίων, Κονιστρών και Ταμιναίων 
 

- Νομού Αττικής 

 Των Δήμων Καλυβίων Θορικού και Κερατέας 

 Τις οδούς Παπανικολή και Αδελφών Διδασκάλου του Δήμου Παπάγου 
 

- Νομού Αιτωλοακαρνανίας 
 

 Δ.Δ Βλιζιανών, Μαχαιρά, Σκουρτούς και Μπαμπίνης του Δήμου Αστακού 

 Δ.Δ. Αετού του Δήμου Μεδεώνος και Δήμου Φυτειών 
 

2) Από τις πυρκαγιές του Ιουνίου, Ιουλίου και Αυγούστου 2007 τα διοικητικά όρια 
των παρακάτω περιοχών : 

- Νομού Αχαΐας 

 Δ.Δ. Κουνινάς, Μαυρικίου, Μελισσίων, Πτέρης και Σελινούντος του Δήμου 
Αιγίου 

 Δ.Δ. Βουτσίμου και Καλαμιάς του Δήμου Ακράτας 

 Δ.Δ. Άνω Διακοπτού, Διακοπτού, Καθολικού, Κερυνείας και Μαμουσιάς του 
Δήμου Διακοπτού 

 

- Νομού Μαγνησίας 

 Οικισμούς Αγίας Παρασκευής, Ζορμπάδων, Πόρου και Τρούλου του Δήμου 
Σκιάθου 

 και των Δήμων Αργαλαστής και Αφετών 

 

 



 7

- Νομού Κεφαλληνίας 

 Δ.Δ. Αγίας Ειρήνης, Μαρκοπούλου, Πάστρας, Πόρου και Σκάλας του Δήμου 
Ελειού – Πρόνων 

 Δ.Δ. Καραβάδου, Πεσάδας και Σπαρτιών του Δήμου Λειβαθούς 

 

- Νομού Κορινθίας 

 Δ.Δ. Κουταλά και Χιλιομοδίου του Δήμου Τενέας 

 

- Νομού Αττικής 

 Δήμων Κηφισιάς, Μελισσίων, Νέας Πεντέλης, Παπάγου και Πόρου 

 
                                                            Άρθρο6 
 
Με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μπορεί να 
ρυθμίζεται κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας. 
 

Άρθρο 7 
 

Η παρούσα απόφαση ισχύει αναδρομικά από 1 Ιουνίου 2007. 
 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 
         Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                                    
                                                                                      Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
     ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ                               ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
       ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                    ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ                          ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΙΛΤΙΔΗΣ 


